[...] decernimus atque statuimus, ut obeunte huius Romane universalis ecclesie pontifice inprimis cardinales episcopi diligentissima simul consideratione tractantes, mox sibi clericos cardinales adhibeant, sicque reliquus clerus et populus ad consensum nove electionis accedant,

<sup>9</sup> A. Werminghoff, *Concilium Romanum a. 769 (Monumenta Germaniae Historica, Concilia 2/1)*, Harrassowitz Verlag, 1906, pp. 74-92, p. 86; *cfr.* K. Herbers, *Konkurrenz und Gegnerschaft* (véase nota 8), p. 57.

<sup>10</sup> *Cfr.* K. Herbers, *Leo IV. und das Papsttum in der Mitte des 9. Jahrhunderts – Möglichkeiten und Grenzen päpstlicher Herrschaft in der späten Karolingerzeit (Päpste und Papsttum 27)*, Hiersemann, 1996 (2.<sup>a</sup> ed., 2017), pp. 203-206.

ut, nimirum ne venalitatis morbus qualibet occasione subripiat, religiosi viri praeduces sint in promovendi pontificis electione, reliqui autem sequaces. Et certe rectus atque legitimus hic electionis ordo perpenditur, si perspectis diversorum patrum regulis sive gestis [...]. Quia vero sedes apostolica cunctis in orbe terrarum praefertur ecclesiis atque ideo super se metropolitanum habere non potest, cardinales episcopi proculdubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum antistitem ad apostolici culminis apicem provehant. Eligant autem de ipsius ecclesie gremio, si repperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur, salvo debito honore et reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui inpresentiarum rex habetur et futurus imperator Deo concedente speratur [...]. Quod si pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera atque gratuita electio fieri in urbe non possit, cardinales episcopi cum religiosis clericis catholicisque laicis, licet paucis, ius potestatis optineant eligere apostolice sedis pontificem, ubi congruentius iudicaverint. Plane postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas vel qualiscumque hominum conatus malignitatis studio restiterit, ut is, qui electus est in apostolica sede, iuxta consuetudinem intronizari non valeat, electus tamen sicut papa auctoritatem obtineat regendi sanctam Romanam ecclesiam et disponendi omnes facultates illius, quod beatum Gregorium ante suam consecrationem fecisse cognoscimus<sup>11</sup>.

Así queda patente que, en el futuro, los cardenales –que se constituyeron como colegio en este tiempo– y sobre todo los obispos cardenales debían elegir al papa, y que el consenso del pueblo de Roma o la confirmación imperial tenían menos valor. El texto nos dice también que el concilio quería suprimir toda simonía o influencia exterior. La elección papal comenzaba en aquel entonces a diferenciarse también de otras elecciones episcopales, porque el papa no tiene ningún metropolitano encima –como subraya el texto–. Además se destaca la posibilidad de una elección fuera de Roma y se confirma la plena función jurídica tras la elección.

El último paso que quisiera destacar se encuentra en un artículo decidido en el tercer concilio de Letrán, en el año 1179. El mundo cristiano había sufrido previamente el segundo gran cisma del siglo XII, que duró casi veinte años, con Alejandro III y sus oponentes de la parte imperial, un cisma que terminó en 1177 con la papa de Venecia<sup>12</sup>.

<sup>11</sup> D. Jasper, *Concilio de Roma abril-mayo 1059 (Monumenta Germaniae Historica, Concilia 8)*, Harrassowitz Verlag, 2010, pp. 352-407, el texto pp. 384-386, la revisión de la investigación y la bibliografía respectiva pp. 352-360.

<sup>12</sup> Cfr. W. Maleczek, «Das Schisma von 1159 bis 1177. Erfolgsstrategie und Misserfolggründe», en *Gegenpäpste* (véase nota 8), pp. 165-204.

El decreto *Licet de evitanda* define de modo más preciso la mayoría que decidirá en caso de discordia, subrayando que en el caso del papa no hay instancia superior, ni medio de apelación.

Licet de evitanda discordia in electione summi pontificis manifesta satis a nostris praedecessoribus constituta manaverint, tamen quia saepe post illa per improbae ambitionis audaciam gravem passa est ecclesia scissuram, nos etiam ad malum hoc evitandum, de concilio fratrum nostrorum et sacri approbatione concilii aliquid decrevimus adiungendum. Statuimus igitur ut si [...] non potuerit concordia plena esse, et duabus partibus concordantibus tertia pars noluerit concordare aut sibi alium praesumpserit ordinare, ille Romanus pontifex habeatur, qui a duabus partibus fuerit electus et receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus, quia rem non potest, sibi nomen episcopi usurpaverit, tam ipse quam qui eum receperint, excommunicationi subiaceant et totius sacri ordinis privatione mulcentur, ita ut viatici eis etiam, nisi tantum in ultimis, communicatio denegetur, et nisi resipuerint, cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit, accipiant portionem. Praeterea, si a paucioribus aliquis quam a duabus partibus fuerit electus ad apostolatus officium, nisi maior concordia intercesserit, nullatenus assumatur et praedictae poenae subiaceat, si humiliter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum canonicis constitutionibus et aliis ecclesiasticis praeiudicium generetur, in quibus maioris et senioris partis debet sententia praevalere, quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit iudicio definiri. In Romana vero ecclesia aliquid speciale constituitur, quia non potest recursus ad superiorem haberi<sup>13</sup>.

Al hacer un primer balance, parece evidente que la mayoría de estas reglas eran reacciones a problemas puntuales. Sobre todo en el caso de dos personas en competencia se fijaron cada vez más precisamente las reglas de la elección pontifical. A partir de 1059 la elección del papa sería diferente de la elección episcopal. Esto se debe al hecho de que el grupo electoral de los cardenales consiguió imponerse en la transformación de la elección pontificia.